Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

 EDITAL ESE TAU Nº 05/2026, de 06/02/2026

EDITAL Nº 05/2026 - PROCESSO SELETIVO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS DE PROFESSOR

ORIENTADOR DE CONVIVÊNCIA (POC)

RETIFICAÇÃO

A Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino de Taubaté, no uso das atribuições que

lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público Edital de Processo Seletivo em caráter

Emergencial para atribuição de aulas de Professor Orientador de Convivência (POC), nas Unidades

Escolares da Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, contempladas com essa função, no

âmbito da U.R.E. de Taubaté, em conformidade com as disposições da Resolução SEDUC nº

73/2024, e suas alterações, Edital nº 001/2024 e Resolução SEDUC nº 44/2025.

I – Retificação do Anexo I: onde se lê, na coluna responsável, Unidade Regional de Ensino. Leia-se

Unidades Escolares

ANEXO I - CRONOGRAMA

RESPONSÁVEL ETAPA PERÍODO

UNIDADES
ESCOLARES Período de inscrições Das 08:00h do dia 10/02/2026

às 16:00h do dia 13/02/2026.

UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Divulgação da relação de inscritos por escola e
ordem de classificação 20/02/2026

UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Período de apresentação de recurso da listagem
de inscritos 23/02/2026

UNIDADES
ESCOLARES/
UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Período de análise de recursos 25/02/2026

UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Divulgação da lista de inscritos por ordem de
classificação após análise de recursos 27/02/2026

mailto:tau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: tau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

UNIDADES
ESCOLARES/
UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Realização de análise curricular e entrevistas
pelas unidades escolares

03 e 04/03/2026

UNIDADES
ESCOLARES

Encaminhamento da listagem de aprovados por
ordem de classificação para a Unidade Regional
de Ensino

06/03/2026

UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Divulgação do resultado preliminar dos
aprovados por ordem de classificação  09/03/2026

UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Período de apresentação de recurso ou
reconsideração  10/03/2026

UNIDADES
ESCOLARES/
UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Período de análise de recursos 11/03/2026

UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Publicação em canal oficial da Unidade Regional
de Ensino do resultado final dos
aprovados/selecionados por ordem de
classificação, considerando cadastro reserva.

12/03/2026

UNIDADE
REGIONAL DE
ENSINO

Encaminhamento para o Conviva Central da
listagem final dos aprovados que tiveram a aula
de POC atribuída

13/03/2026

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:tau@educacao.sp.gov.br